吸收合并公告
根据青岛路惠通实业有限公司（以下简称“路惠通公司”）

（注册资本 5000 万元人民币）和青岛顺通公路工程开发有限公
司（以下简称“顺通公司”）（注册资本 1176 万元人民币）双方分
别做出的股东会决定，路惠通公司拟吸收合并顺通公司，实施
吸收合并完成后，路惠通公司存续，注册资本为 6176 万元人民
币。顺通公司将注销工商登记。根据《公司法》和相关法律法规
的规定，合并双方的债权债务由路惠通公司继承。相关债权人
自收到通知书之日起三十日内，未收到通知书的自本公告之日
起四十五日内，可凭有效债权凭证要求公司清偿债务或提供相
应担保。债权人未在规定期限内行使上述权利的，吸收合并将
按照法定程序实施。

特此公告

联系人：于佳 电话：0532-58627628
地址：青岛市市北区延吉路 81 号锦绣大厦 B 座 2430

青岛路惠通实业有限公司

青岛顺通公路工程开发有限公司

2022 年 5 月 6 日

宗地编号 土地位置 土地面积（m2） 土地用途
规划设计主要指标

出让年限（年） 竞买保证金(万元) 准入产业类别
拍卖起始价

(万元）容积率 建筑密度 绿地率

370281007278GB00229 胶莱办事处胶平路西侧、香江路南侧 38058 工业 R≥1.5 ≥40% ≤15% 34 365 光伏设备及元器件制造 912

胶州市自然资源和规划局国有建设用地使用权网上拍卖出让公告
胶自然资规告字[2022]9 号

经胶州市人民政府批准，胶州市自然资源和规划局决定以网上拍卖的方式出让 1 宗国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标要求

出让价款不含耕地开垦费、土地级差收益、契税、水土保持
费、 城市基础设施配套费 （须向有关部门另行缴纳） 等费用。
370281007278GB00229 号地块竞得人除缴纳成交总价款外，还
须缴纳耕地开垦费 3559950 元。

二、竞买资格要求
中华人民共和国境内外的法人或者其他组织，除法律法规

另有限制或《出让须知》规定禁止参加者外，均可申请参加，具
体资格要求详见《出让须知》。

三、 本次国有建设用地使用权网上拍卖出让只设起始价，
不设底价，采用增价拍卖方式，按照价高者得原则确定竞得人，
但竞买报价达到或超出最高限价时除外。

四、 本次国有建设用地使用权网上拍卖定于 2022 年 5 月

26 日 10 时（以网上交易系统服务器时间为准，下同），在青岛
市公共资源交易网点击“国有建设用地使用权网上交易系统进
入‘网上交易’”进行。

五、 竞买人可于 2022 年 5 月 11 日 16 时至 2022 年 5 月
25 日 10 时，登录网上交易系统查询、下载本次拍卖出让文件
及相关资料，并按照拍卖出让文件规定的操作程序参加竞买。

六、 竞买人可于 2022 年 5 月 23 日 10 时至 2022 年 5 月
25 日 16 时登录网上交易系统，提交竞买申请并缴纳竞买保证
金。 缴纳竞买保证金的到账截止时间为 2022 年 5 月 25 日 16
时。

竞买申请单位和保证金缴纳单位必须一致。竞买人通过网
上交易系统的审核并按规定足额缴纳竞买保证金后，在网上交

易系统获得竞价权限。
七、本次拍卖出让的详细资料和有关要求，详见《胶州市自

然资源和规划局国有建设用地使用权网上拍卖出让文件》（以
下简称：拍卖出让文件）和《青岛市国有建设用地使用权网上交
易规则（试行）》等资料。竞买人可登录网上交易系统查询。

八、竞买资格审查
本次土地使用权网上出让实行竞买人资格后审制度，详见

拍卖出让文件。
九、其他需要公告的事项
（一）竞买人须持有数字证书（CA），方可登录网上交易系

统，申请参加网上拍卖出让活动。竞买人须携带有效证件等相
关资料到数字证书认证中心窗口，申请办理数字证书（CA）。数

字证书 （CA） 的办理程序和申请资料要求详见网上交易系统
《数字证书（CA）的办理指南》。

（二 ）拍卖出让活动不接受除通过网上交易系统提
出竞买申请以外 （如电话 、邮寄 、书面 、口头等 ）其他形式
的申请 。

（三）竞买人可根据需要，自行现场踏勘出让地块。
（四）本次拍卖出让公告内容如有变化，出让人将在《青岛

日报》等相关媒体发布补充公告，届时以补充公告为准。
十、联系电话
业务咨询电话：0532-82289278

胶州市自然资源和规划局

2022 年 5 月 6 日

建筑工程施工许可证遗失声明
遗 失 由 青 岛 市 崂 山 区 城 乡 建 设 局 颁 发 的 编 号 为 ：

370212201808310101 的建设工程施工许可证正本，工程名称 :石老人
海鲜一条街；建设地址 :山东省青岛市崂山区香港东路南；建设规模
111573.12 平方米；合同价格 21125.33 万元，特此声明。

中巍(山东)投资运营有限公司
2022 年 5 月 6 日

全省首份中国—新西兰原产地声明在青开出
企业出口叉车设备享零关税优惠，减免关税 2万余元

本报 5 月 5 日讯 今天上午，在确认一批
出口新西兰的内燃叉车出运船期后，台励福机
器设备（青岛）有限公司进出口科长张霞在胶
州海关关员指导下，通过国际贸易“单一窗口”
开具了一份中国—新西兰自贸协定原产地声
明。这也是山东企业开具的首份中国—新西兰
自贸协定原产地声明。

作为海关认定的经核准出口商， 这家企业
根据有关自贸协定出具的原产地声明与海关签

发的原产地证书具有同等效力。凭借这一声明，
企业出口的价值 44.5万元的叉车设备在新西兰
通关时可享受零关税优惠，减免关税 2万余元。

据了解，今年 1 月 17 日，在胶州海关指导
下，台励福机器设备（青岛）有限公司成为上合
示范区首批经核准出口商。 今年 4 月 7 日，中
国—新西兰升级议定书生效。 与旧版相比，升
级议定书对原产地规则及签证操作程序进行

进一步优化，并引入经核准出口商原产地自主
声明制度。

近期，胶州海关关员根据企业情况，主动
送政策上门，宣讲中国—新西兰自贸协定升级
后相关政策变化，引导企业通过自主声明形式
代替原产地证书。“这样我们可以节约时间、人
力成本，也能更灵活地统筹安排外贸订单的生
产、出货等工作。”张霞说。

胶州海关副关长徐月静介绍，作为一项重
要的原产地管理便利化措施， 目前在我国已实
施的自贸协定中，中国—冰岛、中国—瑞士、中
国—毛里求斯、中国—新西兰自贸协定和 RCEP
等均可适用经核准出口商原产地声明制度。海关
高级认证企业在掌握相关自贸协定项下原产地

规则， 并且建立完备的原产资格文件管理制度
后，可向直属海关申请成为经核准出口商。

台励福机器设备（青岛）有限公司是海关
AEO 高级认证企业，中国和新西兰海关已经实
施 AEO 互认，公司出口货物到新西兰，可同时
享受双方海关提供的进出口通关便利，仅通关
时间就可减少约 50%。徐月静表示，新西兰是

RCEP 成员国，企业在享惠自贸协定时，可以
在中国—新西兰自贸协定和 RCEP 协定之间
根据关税情况自主选择。“以这家企业出口的
叉车为例， 使用中国—新西兰自贸协定时，货
物在新西兰通关进口关税税率可以从 5%降至
0， 而在 RCEP 项下这项货物进口通关时税率
没有变化。这种情况下，我们就不建议企业使
用 RCEP 协定。”

据悉，为帮助企业充分利用升级议定书和
RCEP 政策利好，胶州海关与上合示范区管委
共建上合示范区原产地证书审签中心， 打造
RCEP 创新试验基地，发挥职能优势，加强原
产地规则组织实施和自贸协定政策研究，及时
向企业宣贯最新政策。 通过贸易数据比对，分
析比较产品在不同协定下的享惠情况，分类对
企业进行靶向推介，精准指导企业尽享原产地
声明便利化措施。

20２2 年 5 月 6 日 星期五4
主编 赵 波 美编 李 飞 审读 张 鑫 排版 王 婷

要 闻

社保首季精准扩面，参保人数持续增长
全市基本养老、失业、工伤保险参保人数比去年底增长5.82万人、1.18万人、0.86万人

□青岛日报/观海新闻记者 任晓萌

本报 5 月 5 日讯 今年以来，我市人社部
门聚焦“十四五”加快推进覆盖全民的社会保
障体系建设目标任务，克服疫情影响，深入实
施全民参保计划， 开展精准扩面专项行动，社
会保险参保人数持续增长， 实现首季 “开门
红”。一季度，全市基本养老、失业、工伤保险参
保人数分别达到 788.7 万人 、272.52 万人 、
315.82 万人，比 2021 年底增长 5.82 万人、1.18
万人、0.86 万人。全市征收企业养老、工伤、失
业保险费 108.23 亿元， 较去年同期增收 11.28
亿元，增幅达 11.6%，有力保障了我市社保待遇

按时足额发放和社保基金平稳运行。
一季度以来，市人社部门坚持优化营商环

境和提升经办管理同部署同推进，实施市场主
体设立和参保开户“一链办”，就业备案与参保
缴费“一体办”，个人参保社银合作“便利办”等
措施，为企业和群众参保缴费提供制度保障和
便捷服务。同时，深入开展“社保政策你我他”
宣传解读，引导个体从业、灵活就业和新业态
从业人员等群体积极参保缴费，全面推进“一
体化扩面专项行动”。截至 3 月末，企业职工基
本养老保险参保缴费人数达到 302.45 万人，较
去年末增加 1.96 万人。

此外， 全市积极落实脱贫享受政策人员、
低保特困人员、重度残疾人员等缴费困难人员
居民基本养老保险代缴政策，开展缴费困难人
员精准识别，加强与扶贫、民政、残联等部门的
信息共享，及时做好缴费困难人员的信息动态
调整并逐人建立台账，定期比对排查未参保人
员， 组织街道社区工作人员采取电话告知、上
门服务等方式， 逐人宣传告知政府代缴政策。
截至 3 月末，全市符合参保条件的 11.5 万名缴
费困难人员全部纳入居民基本养老保险保障

范围。
与此同时，市人社部门在前期开展“政策

找人促扩面专项行动”的基础上，部署实施“精
准扩面专项行动”，通过扩面资源大调查、跨部
门数据比对等方式，进一步摸清我市“参保未
缴费”“应保未保”“中断缴费” 等群体情况。同
时，针对“1+N”扩面重点群体分类制定专项扩
面措施，以与用人单位建立劳动关系的人员为
“1”个核心，持续推进“应保尽保”，以各行业未
确认劳动关系的个体、快递、电商等新业态及
其他灵活就业“N”类人员为突破口，强化参保
意识，引导其自觉自愿参保，不断提升我市基
本养老保险覆盖面，切实维护好我市城乡居民
的参保权益。

“山东青年五四奖章”获得者刘大海：

将科研成果写在广阔的海洋里
□青岛日报/观海新闻记者 蔺君妍

近日，第 25 届“山东青年五四奖章”评选
结果揭晓， 自然资源部第一海洋研究所海岸
带中心主任、党支部书记、正高级工程师、博
士生导师刘大海获此殊荣。

青岛是海洋高质量发展战略要地， 海洋
资源丰富，涉海科研院所云集 。在青岛多年
的求学经历让刘大海对海洋产生了深厚的

感情 。博士毕业后 ，由于成绩优异 ，不少单
位向刘大海抛来了橄榄枝 。 是选择优渥的
工作环境和丰厚的薪资待遇 ， 还是留在青
岛搏击风浪 ，与大海为友 ？刘大海多次婉拒
了其他一线城市的工作机会，选择留在青岛
工作至今。

“海大的创校宗旨就是‘应国家需要’，办
学章程是‘谋海济国’。一滴水，只有放进大海
里才永远不会干涸；一个人，只有当他把个人
融入国家民族的事业中才有力量。”刘大海积
极投身海洋强国建设， 将科研成果写在了祖
国大地上，写在了广阔的海洋里。“十一五”期
间， 刘大海参与了中国第一部海岛法的起草
和第一部全国海岛保护规划的编制 ；“十二
五”期间，深度参与极地、深海、大洋等各类课
题研究， 扛起维护国家海洋权益的责任；“十
三五” 期间， 参与国土空间规划陆海统筹专
题、指南编写、海岸带立法、海域法修订及多
层级海洋与海岸带规划试点编制等任务，为
自然资源管理贡献“海洋方案”……

在单位里，刘大海是出了名的“工作狂”。
同事曾说，在刘大海的日程里，几乎没有“休
息”二字，从清晨到深夜，一年 365 天都在工
作，与时间赛跑 。工作 17 年来 ，他共发表论
文 100 余篇，其中第一作者 70 余篇，主持国
家社科基金重大专项等项目 30 余项， 第一

作者出版著作 20 余部； 获海洋科学技术奖
一等奖 、 海洋工程科学技术奖等表彰奖励
20 余次。 成绩的背后是他近 20 年如一日的
坚持和无数次与蔚蓝大海的直接对话。

研究海洋科学， 必须到现场去， 到一线
去。“干我们这一行， 要经历很多难以想象的

危险。”刘大海说。2019 年 12 月，智利大力神
飞机在穿越德雷克海峡前往南极时坠毁，包
括多名极地科考人员在内的 38 人全部遇难。
此时，刘大海正在德雷克海峡北侧，计划乘机
前往中国南极长城站开展科学考察 。 这条
“魔鬼海峡” 被称为 “杀人西风带”“死亡走
廊”，气候条件恶劣，却是通往南极长城站的
必经之路 。“飞 ， 可能会重蹈大力神飞机覆
辙；不飞，第三次窗口期过后，能不能再上长
城站，或者什么时候再迎来窗口期 ，都是未
知， 而南极考察的时间不等人。” 经反复研
判， 刘大海毅然决定前往南极开展工作。针
对极地调查难度大 、成本高 、风险高的现实
情况，刘大海和团队提出了“多源数据挖掘-
空间耦合模拟-区域综合评估-影响预测研
判”的极地陆海资源生态要素评估技术体系，
该体系有望高精度、 低成本探明大空间尺度
和长时间序列南极海岸带资源环境时空变化

特征， 为我国海洋战略制定和国际话语权提
升作出贡献。

刘大海选择了青岛， 青岛也选择了刘大
海。“青年人，要有报国之志、爱国之情，更要
勇于投身地方经济建设， 助力全面增强向海
图强发展优势。”刘大海说。“探索人类未知领
域一直是我的内在研究动力。 人类对海洋的
了解很有限，想要取得前人没有的成果，海洋
能提供广阔的舞台。”

青岛核酸检测
对所有人免费

□青岛日报/观海新闻记者 郭菁荔

本报 5 月 5 日讯 今天，记者从驻青各医院获悉，自今
日起，到医院就诊需提供 48 小时内核酸检测阴性证明（急危
重症患者除外）。为了保障顺利就诊，建议市民就医前到附近
医疗机构或社区街道提前进行核酸检测。目前，驻青各医疗机
构核酸检测对所有人员免费。

记者获悉，核酸检测证明一般通过场所码进行查验。对未
使用智能手机的老年人等人群， 可以通过查验纸质核酸检验
报告等方式进行。场所码查验以核酸检测时间为准，纸质报告
以报告时间为准。

山东省委统筹疫情防控和经济运行工作领导小组 （指挥
部）近日印发《关于进一步加强各类场所和聚集性活动核酸检
测证明查验工作的紧急通知》，自 5 月 4 日起，核酸检测对所
有人员免费， 所需费用由财政资金和医保基金共同负担，其
中，发热门诊(哨点)患者、住院患者核酸检测费用由医保基金
按原规定支付，其余费用由财政负担。

据悉，凡有发热（体温≥37.3℃）或者干咳 、嗅觉味觉减
退、腹泻等症状人员，14 天内有中高风险地区旅居史人员，健
康码为黄码或红码人员，请务必直接到发热门诊就诊。

1个月实现全市小麦
“一喷三防”全覆盖
青岛农业部门力保今年夏粮丰收

□青岛日报/观海新闻记者 张 晋 通讯员 冯 志

本报 5 月5 日讯 在莱西市夏格庄镇刘家疃村金丰公社

生产基地，一架架无人机低空掠过青青麦田，均匀地喷洒下雾
状农药……今天上午，青岛市小麦病虫害“一喷三防”统防统治
现场会暨农作物重大有害生物应急防控演练活动在莱西市举

行。据悉，农业部门将用 1个月的时间对全市 344万亩小麦“一
喷三防”全覆盖，全力以赴“虫口夺粮”，确保今年夏粮丰收。

面对受去年秋汛影响小麦苗情的复杂形势， 青岛密集制
定出台了一系列促进指导生产的政策，以“促弱转壮、保穗增
粒稳粒重”为目标，深入开展“科技壮苗”行动，春季苗情转化
比较理想，目前全市 344 万亩小麦正处于穗期，预计亩成穗数
与常年持平，总体长势好于预期，夏粮丰产基础已经打好。

“一喷三防”是促进小麦稳产增产的一项关键技术，指的
是将杀菌剂、杀虫剂、植物生长调节剂、叶面肥等混配，通过一
次喷药，达到防病治虫、防干热风、防早衰的目的，最终增加小
麦千粒重。

绿色出行，有序欣赏美景
文明旅游志愿活动
走进青岛景区景点

□青岛日报/观海新闻记者 马晓婷

本报 5 月 5 日讯 以文明旅游点“靓”风景、引领风尚，
“五一”假期前后，青岛志愿者持续开展“文明旅游为青岛加
分·绿色出行让风景更美”“文明旅游·你我同行”等主题活动，
不断加强文明提示、文明引导，深入推进文明实践。

市南区香港中路街道“邻里情”志愿服务协会在五四广场开
展了“文明旅游为青岛加分·绿色出行让风景更美”新时代文明
实践志愿服务活动。 志愿者们向景区游客宣传疫情防控知识和
文明旅游的重要意义，提醒游客做好个人防护，佩戴口罩，避免
扎堆聚集，从小事做起，文明、健康、绿色出行，有序欣赏美景。

市南区江苏路街道新时代文明实践所退休干部志愿服务

队走进信号山公园开展了“文明旅游”宣传活动，倡树新时代
美德和健康生活方式。

□青岛日报/观海新闻记者 刘兰星 锡复春

■刘大海在中国南极长城站开展科学考察。

■海关工作人员指导企业申请开具
中国—新西兰自贸协定原产地声明。